
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 7Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 016/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-
CCG, de 10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, 
e CONSIDERANDO: o Processo 2020/530121, de 24/07/2020.
 CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula funcional nº 
1414/2, para a função de fi scal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/1, para Suplente dos 
Contratos fi rmados com as empresas abaixo discriminados, para atendi-
mento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
a contar de 01/04/2020.

CONTRATO EMPRESA VIGÊNCIA OBJETO

12/2020 Tangará Importadora e Exportadora S/A   01/04/2020 a 
31/03/2021

Fornecimento de Leite em Pó 
Integral

13/2020 Jonathan de Albuquerque Reino EPP   01/04/2020 a 
31/03/2021 Fornecimento de Café em Pó

14/2020 RCVR de Oliveira EPP   01/04/2020 a 
31/03/2021 Fornecimento de Açúcar Refi nado

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 29 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 565635

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-
CCG, de 10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/535004, de 27 de julho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 29 a 30/07/2020.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria 

de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 565608
PORTARIA Nº 8/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-
CCG, de 10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/483378, de 10 de julho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de REDENÇÃO/PA, no período de 15 a 17/07/2020.

Servidor Objetivo

CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula funcional 
nº5718430/1, CPF 091.971.922 -87,  cargo Assessor Especial III, 

lotação ASTEC.

Assessorar  programação ofi cial do Governo do 
Estado no referido município.

NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.428.892.20, ma-
trícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 565621

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e após a análise conjunta do Pregoeiro e o pare-
cer da Assessoria Jurídica, referente ao Processo nº 2020/309624 resolve: 
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Eletrô-
nico nº 002/2020- CMG, que tem como objeto a prestação de Serviços de 
locação de rádios e transceptores portáteis, para atender às necessidades 
de comunicação operacional das equipes de segurança da diretoria de ope-
rações da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, autorizando a 
contratação e emissão de Nota de Empenho em favor da seguinte empre-
sa: RADIOCOMM TELECOMUNICACOES COMERCIO E SERVICOS – EIRELI, 
CNP nº 02.305.840/0001-98, Inscrição Estadual de nº 15.197.198-6, por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do único 
ITEM do Edital, pelo valor global de R$ 95.400,00 (Noventa e Cinco Mil e 
Quatrocentos Reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 29 de julho de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 565648

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2020-GVG  DE 29 DE JULHO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
a servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Juliana Palheta Ferreira 5946169/1 Coordenador de Pro-
gramas Especiais 706.375.202-20 13 a 

17/07/2020 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 119/2020-GVG  DE 29 DE JULHO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Leonan Eduardo Pereira Oliveira 

dos Santos 6402881/1 Assessor 037.381.192-64 13 a 17/07/2020 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 565426

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 316/2020-PGE.G. Belém, 28 de julho de 2020.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 14.07.2020, o Procurador do Estado Rafael Fel-
gueiras Rolo, identidade funcional nº 57224172/1, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de Estudos, sem prejuízo de sua 
lotação, cumulativa, na assessoria do Gabinete do Procurador-Geral.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 565497


